2

ПРОЕКТ

Муниципальное образование Кондинский район
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 от    августа 2025 года

	№

пгт. Междуреченский

	[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в постановление  администрации Кондинского района от 26 февраля 2019 года  № 323 «Об утверждении Порядка установления и использования полос отвода и придорожных полос автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах Кондинского района и в границах городского поселения Междуреченский»

В соответствии с Федеральным законом от 26 декабря 2024 года № 485-ФЗ "О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившей силу части 2 статьи 5 Федерального закона "О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации",   администрация Кондинского района постановляет:
1. Внести в постановление администрации Кондинского района от 26 февраля 2019 года  № 323 «Об утверждении Порядка установления и использования полос отвода и придорожных полос автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах Кондинского района и в границах городского поселения Междуреченский», следующие изменения:
1.1. В наименовании постановления слова «и придорожных полос» исключить.
1.2. В пункте 1 постановления слова «и придорожных полос» исключить.
В приложении к постановлению:
1.3. По тексту слова «придорожных полос», «или придорожных полос», «либо придорожной полосы», «и придорожных полос», «и придорожных полосах»  исключить.
1.4. Подпункт 1.3.3 пункта 1.3 статьи 1 признать утратившим силу.
1.5. В подпункте 2.1.4 пункта 2.1 статьи 2:
1.5.1. Цифру «III» исключить;
1.5.2. Слова «для дорог III категории не чаще, чем через 600 м,» исключить;
1.5.3. Таблицу 1 читать в новой редакции:

«                                                                                                                Таблица 1

Осредненные показатели площадей отвода земель для автомобильных дорог, отнесенные на 1 км протяжения дороги

	Общая площадь полосы отвода (га)

	Категория дороги и количество полос движения
	На землях сельскохозяйственного назначения
	На землях, непригодных для сельского хозяйства

	Постоянный отвод
	Временный отвод
	Постоянный отвод
	Временный отвод

	IV 2 полосы
	2,4-2,5
	1,3
	3,5-3,6
	2

	V 1 полоса
	2,1-2,2
	1,2
	3,3-3,4
	2

»;
1.5.4. Таблицу 2 читать в новой редакции:
«                                                                                                             Таблица 2

Характеристики автомобильных дорог местного значения

	Класс автомобильной дороги
	Категория автомобильной дороги
	Общее количество полос движения
	Ширина полосы движения (м)
	Центральная разделительная полоса
	Пересечения с автомобильными дорогами, велосипедными и пешеходными дорожками
	Пересечения с железными дорогами
	Доступ на дорогу с примыканиями в одном уровне

	Дорога обычного типа
(нескоростная дорога)

IV
V

2
1

3,0
4,5

Не требуется
	Допускаются пересечения в одном уровне
	Допускаются пересечения в разных уровнях

Допускается

».
1.6. Статью 3 признать утратившим силу.
1.7. Пункт 4.4 статьи 4 признать утратившим силу.
1.8. В статье 5:
1.8.1 В пункте 5.2 слово «согласия» заменить словом «согласования».
1.8.2.В подпункте 5.3.3 пункта 5.3 слова «придорожных полос» заменить словами «полос отвода».
2. Обнародовать постановление в соответствии с решением Думы Кондинского района от 27 февраля 2017 года № 215 «Об утверждении Порядка опубликовании (обнародования) муниципальных правовых актов и другой официальной информации органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.
3. Постановление вступает в силу после его обнародования.

Глава района		                                                                      А.В.Зяблицев